

Số: 158/BC-SYT

Trà Vinh, ngày 06 tháng 9 năm 2013

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và thực hiện nhiệm vụ dân vận chính quyền trong quý III, năm 2013

Thực hiện Công văn số 125/SNV-CCHC ngày 20/3/2012 của Sở Nội vụ tỉnh Trà Vinh về việc gửi báo cáo cải cách hành chính và thực hiện nhiệm vụ dân vận chính quyền.

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và dân vận chính quyền trong 6 tháng đầu năm 2013 như sau:

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRONG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN CỦA SỞ Y TẾ

- Ban hành Kế hoạch số 32/KH-SYT ngày 08/7/2013 về tham dự Hội thi Chung tay cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh lần thứ I, năm 2013 do UBND tỉnh Trà Vinh chỉ đạo tổ chức. Chỉ đạo các Phòng chức năng, các đơn vị cử cán bộ tham gia hội thi và tổ chức tập luyện cho đội thi theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 25/7/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về ban hành Kế hoạch triển khai sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tiếp tục triển khai Nghị định 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc điều chỉnh Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 06/02/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 817/QĐ-UBND ngày 16/5/2012 ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 04/01/2013 của UBND tỉnh Trà Vinh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh năm 2013;

- Tiếp tục quán triệt đến toàn thể CBCCVN ngành Y tế nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU ngày 16/8/2012 của Tỉnh ủy về việc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức không được sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc; Công văn số 288-CV/TU ngày 23/10/2012 về việc uốn nắn việc chấp hành quy định trong giờ hành chính và việc chấp hành kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên; về thực hiện Luật An toàn giao thông, Luật Phòng chống tác hại thuốc lá...

- Thường xuyên quán triệt đến toàn thể CBCCVC ngành Y tế nghiêm túc thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về ban hành quy tắc ứng xử của CBCCVC trong bộ máy chính quyền địa phương; Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế văn hoá công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước và Quy tắc ứng xử của Bộ Y tế đến toàn thể CBCCVC ngành Y tế.

B. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Công tác cải cách hành chính

1. Công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật

Sở Y tế phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh và được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII - kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 11/7/2013 “Phê duyệt Đề án thu hút bác sĩ về công tác trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2013 - 2020”, mục đích nhằm tạo động lực thu hút bác sĩ, khắc phục tình trạng thiếu bác sĩ, nhất là tuyến cơ sở, vùng sâu, vùng xa, để đáp ứng nhu cầu khám và chữa bệnh cho nhân dân theo chỉ tiêu đến năm 2015 đạt 7 bác sĩ/10.000 dân và đến năm 2020 đạt 10 bác sĩ/10.000 dân, phục vụ tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân tỉnh nhà.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Trong quý III năm 2013, tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm rà soát các văn bản quy phạm pháp luật mới có quy định về thủ tục hành chính trình UBND tỉnh ra quyết định công bố mới.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực tiếp giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp niêm yết công khai tại cơ quan theo mẫu quy định của UBND tỉnh Trà Vinh; niêm yết về địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định TTHC theo nội dung Công văn số 1173/VP-KSTT ngày 24/11/2011 của Văn Phòng UBND tỉnh Trà Vinh.

3. Tình hình sắp xếp tổ chức bộ máy

- Trong quý III năm 2013, tiếp tục sắp xếp cơ cấu tổ chức và nguồn nhân lực cho Bệnh viện Sản - Nhi chuẩn bị đi vào hoạt động.

- Trình Sở Nội vụ Kế hoạch thi tuyển viên chức cho ngành Y tế năm 2013.

- Thực hiện tốt việc phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp nhà nước theo Quyết định số 20/QĐ-UBND, 21/QĐ-UBND ngày 04/12/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Tiếp tục thực hiện theo Thông tư liên tịch số: 03/2008/TTLT-BYT-BNV.

4. Tình hình thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Quyết định số 93/2007/QĐ-TTg ngày 22/6/2007 của Thủ tướng Chính phủ

- Tiếp tục thực hiện và phát huy hiệu quả cơ chế “một cửa” tại cơ quan hành chính nhà nước trong việc tiếp nhận và trả kết quả lĩnh vực hành nghề Dược tư nhân; khám bệnh, chữa bệnh tại Sở Y tế. Trong quý III năm 2013, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã nhận được:

+ Lĩnh vực hành nghề dược tư nhân: tiếp nhận 72 hồ sơ (giải quyết đúng hạn 59 hồ sơ, còn lại 13 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết);

+ Lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh: tiếp nhận 642 hồ sơ (giải quyết đúng hạn 555 hồ sơ, còn lại 87 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết);

+ Lĩnh vực An toàn VSTP: tiếp nhận 59 hồ sơ (giải quyết đúng hạn 59 hồ sơ).

5. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí hành chính đối với cơ quan nhà nước: có 03 đơn vị thực hiện là Văn Phòng Sở, Chi cục DS & KHHGD và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ: có 24 đơn vị trực thuộc thực hiện. (Trong đó có 01 đơn vị tự đảm bảo toàn bộ kinh phí hoạt động; 19 đơn vị tự đảm bảo một phần kinh phí và 04 đơn vị do ngân sách nhà nước đảm bảo toàn bộ kinh phí).

- Thường xuyên nhắc nhở các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Kế hoạch số 24/KH-SYT của Sở Y tế ngày 23/5/2013 về Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2013 - 2016.

6. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Trong quý III năm 2013, đào tạo sau đại học: 13 CBCCVC; đại học: 19 CBCCVC; chính trị: 05 đ/c (trong đó: 02 đ/c học lớp Cao cấp chính trị; 03 đ/c học Trung cấp chính trị).

- Cử 02 cán bộ tham gia học khóa bồi dưỡng QLNN chương trình chuyên viên chính.

7. Hiện đại hóa nền hành chính

- Đưa các mẫu biểu quy định về thành phần hồ sơ của thủ tục hành chính lên trang thông tin điện tử của Sở Y tế để người dân dễ dàng tiếp cận thông tin.

- Tiếp tục cập nhật tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Tiếp tục thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử đến các Sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị trực thuộc, Phòng Y tế các huyện - thành phố thông qua phần mềm M-Office, nhằm từng bước chuyển từ phương thức làm việc trên giấy sang

phương thức làm việc trên môi trường điện tử, góp phần hiện đại hóa nền hành chính tỉnh nhà.

II. CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN

1. Công tác tuyên truyền và giáo dục nhận thức cho cán bộ, công chức về công tác dân vận

Trong quý III năm 2013, Sở Y tế triển khai đến các đơn vị trực thuộc gồm các nội dung sau:

- Thực hiện Kế hoạch Phong trào vệ sinh yêu nước, nâng cao sức khỏe nhân dân; triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn 2030.

- Triển khai Chỉ thị 03-CT/TW về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đến các đơn vị trực thuộc tham gia thi viết về “Nhận thức và hành động của hội viên phụ nữ qua học tập những mẫu chuyện về Bác Hồ” có 06 bài.

- Tuyên truyền biển, đảo và công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào và Việt Nam Campuchia năm 2013. Tham gia cuộc thi viết “Chung tay hành động vì biển đảo quê hương được 236 bài.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước giai đoạn 2010- 2015”, Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt” và tuyên truyền về dân số, sức khỏe sinh sản đến các đơn vị trực thuộc nhằm nâng cao nhận thức của nữ CBCCVCLĐ trong việc giữ gìn, phát huy và xây dựng phẩm chất đạo đức tốt đẹp của con người Việt Nam đồng thời trang bị và nâng cao kiến thức, kỹ năng về nuôi dạy con tốt cho các bà mẹ, ông bố, tăng cường sự chia sẻ của nam giới trong việc nuôi dạy con.

- Tham gia Hội thao CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh lần thứ XVIII năm 2013, có 90 vận động viên tham gia, đạt 01 giải II, 10 giải III, 03 giải khuyến khích và đạt giải II toàn đoàn.

2. Công tác dân vận gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan

Trong quý III năm 2013, Đảng ủy, Công đoàn ngành Y tế, Ban Giám đốc Sở tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; như công khai tài chính công; công khai mua sắm, sử dụng trang thiết bị chuyên ngành, phương tiện đi lại và các tài liệu khác trong cơ quan đến cán bộ, công chức, viên chức nhằm ngăn chặn và chống tham nhũng, quan liêu, phiền hà; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt Quy chế làm việc, Quy chế chỉ tiêu nội bộ.

3. Công tác dân vận gắn với việc thực hiện chính sách xã hội

- Các đơn vị trực thuộc quan tâm chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho CBCCVVC, đoàn viên Công đoàn như xét tiền thưởng ABC, thăm hỏi đoàn viên

gặp khó khăn, ốm đau, tổng số tiền 3.018.572.800đ. Ngoài ra Công đoàn phối hợp với chính quyền bảo lãnh cho CBCCVCLĐ vay tín chấp lương để làm kinh tế phụ gia đình.

- Nhân kỷ niệm 66 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2013), Hội Cựu chiến binh Sở Y tế phối hợp với Hội CCB Sở Lao động Thương binh và xã hội tỉnh Trà Vinh và Công đoàn ngành tổ chức về nguồn khám bệnh cấp thuốc miễn phí, tặng quà cho Cựu chiến binh và gia đình Thương binh, Liệt sĩ nghèo xã Phước Hưng, huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh, số lượt khám 100 bệnh, tổng kinh phí 3.000.000đ.

- Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho các gia đình chính sách và người nghèo nhân kỷ niệm Lễ Quốc khánh 02/9/2013 tại xã Hiệp Thạnh, huyện Duyên Hải với tổng số tiền 30.000.000đ, từ nguồn kinh phí Dự án Quân Dân Y kết hợp.

- Khảo sát thực trạng về tình hình nhà ở của CBCCVCLĐ báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh, có 1886/3030 có nhà ở ổn định, 147 người đang ở nhà tạm bợ dột nát, 289 người còn ở nhà thuê và 708 người còn sống chung với gia đình do không có điều kiện cất nhà.

4. Công tác dân vận gắn với công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

- Trong quý III năm 2013, Thanh tra Sở Y tế nhận được 03 đơn khiếu nại, đã có văn bản trả lời cho người khiếu nại.

- Tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới công tác tiếp công dân. Giám đốc Sở Y tế đã ban hành quy định lịch tiếp công dân như sau: Hàng tháng, Giám đốc Sở tiếp công dân vào 02 ngày: ngày 01 và ngày 16; Thanh tra Sở tiếp công dân hàng tuần vào ngày thứ hai (trừ trường hợp khẩn cấp không tính theo lịch) và lịch tiếp dân được niêm yết tại Sở Y tế.

5. Công tác dân vận gắn với công tác xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ cơ quan

- Nhằm thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, Sở Y tế phối hợp với Công an Phòng cháy chữa cháy kiểm tra việc thực hiện công tác PCCC tại đơn vị để rút kinh nghiệm trong việc quản lý, nâng cao ý thức và tầm quan trọng trong công tác PCCC tại đơn vị.

- Để nâng cao tinh thần cảnh giác chống lại tội phạm: vào các buổi họp lệ hàng tháng của chi bộ và công đoàn, tất cả CBCC đều được triển khai, tuyên truyền về phòng chống tội phạm, an ninh trật tự, về quốc phòng... để nâng cao tinh thần cảnh giác, góp phần bảo vệ an ninh trật tự xã hội của tỉnh nhà.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phân công Lãnh đạo, CBCC trực 24/24 vào ngày Lễ Quốc khánh 02/9/2013 nhằm bảo vệ an toàn tài sản cơ quan và giải quyết công việc đột xuất.

- Thường xuyên chỉ đạo, tuyên truyền đến CBCCVC nâng cao tinh thần cảnh giác chống lại diễn biến hòa bình, mạnh dạn phê phán các luận điệu xuyên tạc làm mất uy tín của người đảng viên, cán bộ giữ chức vụ... của các thế lực thù địch, góp phần bảo vệ an ninh tổ quốc.

C. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN

- Lãnh đạo Sở Y tế rất chú trọng trong công tác tuyên truyền, vận động CBCCVC ngành Y tế thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, gắn với việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ quan, công tác cải cách hành chính, thực hiện Luật Công chức, Luật Viên chức, Luật phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm giúp cho CBCCVC tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng từ đó an tâm công tác, nâng cao chất lượng làm việc ngày càng hiệu quả góp phần hoàn thành nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh nhà.

- Qua áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 tại Sở Y tế đã có những cải cách, chuyển biến rõ rệt, như trình tự, thủ tục giải quyết công việc của cơ quan khoa học hơn; đảm bảo tính minh bạch, công khai, dân chủ trong tổ chức; thời gian giải quyết công việc nhanh chóng, hiệu quả; ý thức phục vụ nhân dân có bước chuyển biến, tạo niềm tin của nhân dân đối với bộ máy chính quyền.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý hành chính tại cơ quan có bước chuyển biến rõ rệt, hiệu quả trong toàn ngành từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo công tác thông tin, tra cứu nhanh chóng và tiết kiệm thời gian. Việc quản lý, tuyển dụng, đào tạo, sử dụng quản lý công chức, viên chức... đảm bảo công khai, minh bạch.

- Tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân tại các cơ sở khám, chữa bệnh thường xuyên được nhắc nhở, chấn chỉnh; từng bước nâng cao chất lượng khám chữa bệnh nhằm hoàn thành nhiệm vụ công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh nhà.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và thực hiện nhiệm vụ dân vận chính quyền trong quý III năm 2013 của Sở Y tế, báo cáo đến Sở Nội vụ. /.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- BGD Sở;
- Các Phòng CMNV;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Văn Minh